§6. *Et non alii clerici habeant ipsas ecclesias, nisi nostri aut de familia aut de capella nostra* (« Et que les autres clercs n'aient pas ces églises en dehors des nôtres ou de ceux de notre famille et de notre chapelle »).

§8. ... *et bene eas faciant <vineas> et ipsum vinum in bona mittant vascula* (« ... et qu'ils soignent ces vignes et mettent le vin dans de bons récipients »).

§14. *Vt nullus iudex mansionaticos ad suum opus nec ad suos canes super homines nostros atque in forestes nullatenus prendat* (« Que nul juge ne prenne des droits de maisonnée (de séjour) ni pour ses besoins ni pour ses chiens ni aux dépens de nos hommes ni de nos forestiers »)⁴².

§27. *Casae nostrae indesinenter foca et wactas habeant, ita ut salvae sint. Et quando missi vel legatio ad palatium veniunt vel redeunt, nullo modo in curtes dominicas mansionaticas prendant...* (« Que nos maisons aient sans cesse des feux et des guets pour qu'elles soient sauvées. Et quand nos *missi* ou une légation vont au palais ou en reviennent, qu'ils ne prennent en aucun cas de droits de maisonnée dans les demeures du maître... »).

§64. *Et hoc volumus, ut farina in unoquoque carro ad spensam nostram missa fiat, hoc est duodecim modia de farina...* (« Et nous voulons que dans chaque char soit mise de la farine pour notre dépense, c'est-à-dire douze muids de farine... »).

C'est ce dernier caractère qui achève de conférer au document un rang de niveau 2/3. Pour le dire autrement, le phrasé des dernières citations est en fait celui du *sermo rusticus*: il suffirait d'émailler ces textes des incohérences de la graphie mérovingienne pour s'en convaincre. Il est hautement probable que sa lecture à haute voix se faisait en prononciation naturelle: entre autres particularités, les formes sorties de l'usage et de la mémoire comme les ablatifs/datifs *-is* et *-ibus* étaient prononcées comme des formes mérovingiennes en *-es/-os*.

Niveau 1/2

Le *Polyptyque d'Irminon*⁴³ (comme bien d'autres documents de cette catégorie) relève du même niveau de langue, voire du niveau 1/2. La portée des enseignements linguistiques que nous pouvons en tirer est limitée par la pauvreté des énoncés calqués sur des formules stéréotypées très peu variables et de syntaxe limitée.

42. L'interaction entre cette oralité et la réalité relationnelle a été analysée en détail par J.-P. DEVROEY, Communiquer et signifier entre seigneurs et paysans, dans *Communicare e significare nell'alto medioevo*, Spolète 2005 (Settimane di studio del Centro italiano di studi sull'alto medioevo, 52), p. 121-152 (sur la place et la fonction des « juges » et des « maires »).